Notum facimus quod perillustrissimus et magnificentis
simus D. Gasparus a Geneva, Marchio a Lullin, supremi 
Ordinis Serenissimi Ducis Sabaudiæ eques torquatus W, 
exposuit Nobis, quod cum nihil melius homini contingat 
quam, dum hic vivimus ac multis post seculis, vias expedi
tiores quærere quibus ad vitam perveniamus æternam : 
hac ratione motus, necnon pia grataque parentum recor
datione, a quibus temporalem vitam, generis splendorem

François de Sales, par la grâce de Dieu et du Siège Apostolique 
Evêque et Prince de Genève, à tous ceux à qui parviendront les 
présentes, salut.

Nous faisons savoir que le très illustre et très magnifique sei
gneur Gaspard de Genève, marquis de Lullin, chevalier portant le 
collier de l’ordre suprême du Sérénissime Duc de Savoie b), Nous 
a exposé ce qui suit. Comme la meilleure chose qui puisse arriver à 
l’homme est de chercher, pendant cette vie et pour les nombreux 
siècles à venir, les moyens les plus propres à s’assurer la vie éter
nelle : pour cette raison, et aussi poussé par le souvenir affectueux 
et reconnaissant de ses parents qui lui donnèrent la vie temporelle,

(1) Voir tome XI, note (2), p. 285.
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et ingenuam educationem habuit (Deo piis ejus conatibus 
favente), in ejus honorem, Beatæ Mariæ, ac omnium Sanc
torum, maxime ad nomen et memoriam sanctissimi No
minis Jesu statuit, medio Nostro beneplacito, capellam 
construere ecclesiæ Beatæ Mariæ Compassionis oppidi Tho- 
nonii contiguam W, ad latus dextrum, seu Evangelii, 
ipsius chori, et sub tecto domus prioratus quondam Sancti 
Hypoliti nuncupati W, sic ut prædictum tectum pro con
tinentia capellæ in ipsius capellæ usum plene cedat. Cujus 
longitudo et latitudo viginti pedum et in quadro æqualia 
sint ; fornice et parietibus bene crustatis et dealbatis ; 
fenestris, arcubus et portis de sectis et duris lapidibus cons-

la noblesse de la race et une éducation distinguée, il a résolu (l’aide 
de Dieu venant appuyer ses saints efforts) de construire, moyen
nant Notre bon plaisir, en l’honneur de Dieu, de la Bienheureuse 
Marie et de tous les Saints, surtout en mémoire du très saint Nom 
de Jésus, une chapelle contiguë à l’église de Notre-Dame de Com
passion dans la ville de Thonon (i). Cette chapelle sera du côté droit, 
ou de l’Evangile, du chœur de l’église, et sous le toit de la maison 
du prieuré autrefois appelé de Saint-Hippolyte W, en sorte que 
ce toit serve pleinement à l’usage de la chapelle pour la partie né
cessaire à celle-ci qui aura une longueur et une largeur de vingt 
pieds, formant un carré de côtés égaux. La voûte et les murs seront 
bien crépis et blanchis ; les fenêtres, les arcs et les portes seront de